período se deu em consonância ao projeto guarda-chuva no qual esta tese faz parte. Pois, no 

projeto guarda-chuva a pesquisa se dá entre 2000 a 2023, por isso, foi realizado em duas 

partes, sendo este trabalhando e atuando com o segundo período.  No total, encontramos 352 

(trezentos e cinquenta e dois) trabalhos acadêmicos entre 2013 e 2023, incluindo teses, 

dissertações e relatórios de estágio. Abaixo apresentamos um quadro com o quantitativo de 

produções por ano: 

Gráfico 1- Levantamento das produções acadêmicas da UMinho (2013 a 2023)

[...]

A partir do Gráfico acima, identificamos um quantitativo maior de produções entre os 

anos de 2020 a 2022. Destacam-se os anos de 2020 com 36 (trinta e seis) produções, ano de 

2021 com 46 (quarenta e seis) produções e o ano de 2022 com 39 (trinta e nove), totalizando 

121 (cento e vinte e um) trabalhos neste período. Cabe destacar no próximo Gráfico os tipos 

de produções presentes neste levantamento: 

Gráfico 2 – Quantitativo e natureza 

Fonte: Repositório da UMinho. Elaboração própria (2024). 

Por meio do gráfico acima, identificamos que no total dos 352 (trezentos e cinquenta e 

dois) trabalhos levantados, 78% (setenta e oito porcento) são relatórios de estágio, totalizando 

166 (cento e sessenta e seis) trabalhos. Posteriormente, temos 15% (quinze porcento) de teses 

em educação, totalizando 32 (trinta e duas). Por fim, são as dissertações de mestrado 

acadêmico em educação que totalizaram 15 (quinze) produções, sendo 7% (sete porcento) da 

produção total levantada.